

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO DE FRUTAL LTDA. - SICOOB FRUTAL,
anteriormente denominada CCLA REGIÃO FRUTAL LTDA
SICOOB FRUTAL
CNPJ: 71.419.600/0001-37
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		53.695.470,15	96.746.184,73	60.962.524,10
Operações de Crédito		32.735.254,27	64.766.375,57	45.675.091,12
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		11.403.728,40	19.811.598,29	15.287.432,98
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		1.221.314,62	2.233.269,46	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		8.335.172,86	9.934.941,41	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(38.421.792,28)	(66.363.771,72)	(34.213.078,88)
Operações de Captação no Mercado		(19.987.601,48)	(36.297.764,73)	(20.222.843,21)
Operações de Empréstimos e Repasses		(7.070.292,37)	(10.125.330,42)	(2.988.353,95)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(11.363.898,43)	(19.940.676,57)	(11.001.881,72)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		15.273.677,87	30.382.413,01	26.749.445,22
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(3.261.110,11)	(7.096.602,78)	(5.824.120,08)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços		6.021.285,07	10.112.156,93	5.114.967,61
Rendas de Tarifas		2.856.003,78	5.305.880,82	4.319.631,03
Dispêndios e Despesas de Pessoal		(6.977.084,80)	(13.100.945,72)	(9.883.735,18)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas		(5.799.439,71)	(10.428.073,08)	(8.655.779,97)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(293.364,34)	(546.439,62)	(393.144,56)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais		3.794.252,70	6.353.776,59	4.649.087,50
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais		(2.862.762,81)	(4.792.958,70)	(975.146,51)
PROVISÕES		2.821,67	(516.846,30)	(590.637,66)
Provisões/Reversões para Contingências		157.631,07	40.925,58	(278.502,52)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(154.809,40)	(557.771,88)	(312.135,14)
RESULTADO OPERACIONAL		12.015.389,43	22.768.963,93	20.334.687,48
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		3.146,75	43.798,91	216.590,60
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		12.018.536,18	22.812.762,84	20.551.278,08
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		729.054,98	-	(100.277,07)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		452.125,82	-	(53.667,39)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		276.929,16	-	(46.609,68)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(706.106,91)	(1.417.147,56)	(721.751,66)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		12.041.484,25	21.395.615,28	19.729.249,35

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.